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سازمان  لپاره د سی آی اي  ترامپ په ونزویلا کی درژیم دبدلون 
 آزاد پریښودل چي رژیم ته تغیر ورکړي 

 ۰۲/۰۱/۲۰۲۶ : ګلوبال ریسرچ منبع اود خپریدو نیټه

 دمخدره توکو اومهاجرینو پر وړاندې په جګړه کې د رژیم بدلون هم شامل دی 

ایو جیما په کښتۍ کې نیویارک ته روان دی، چیرې چې هغه به د مانهاټن فدرالي   USS ټرمپ وویل چې مادورو د
  .د بریدونو ژوندی پوښښ وګورئ CNN د .محکمې کې د مخدره توکو او وسلو تورونو سره مخ شي

 .خپور شوکې  ۲۰۲۵، ۲۷د ډاکټر فیلیپ ګیرالډي لخوا یو پیچلی تحلیل، لومړی ځل د اکتوبر په 
په تېره اونۍ کې د ولسمشر ډونالډ ټرمپ لخوا د تر ټولو احمقانه څرګندونو غوره کول په ځانګړي ډول ستونزمن دي  

ځکه چې د انتخاب کولو لپاره ډیرڅه شتون لري. د اسراییلو کنیسټ او په شرم الشیخ مصر کې د سولې په نوم غونډې  
ډوډل سر شوي ویناوې او د حماس په وړاندې ګواښونه وو چې د اسراییلو یرغمل شویو     وړ  مخکې د یادولو  څخه

حکومت لخوا د اسراییلو لخوا غورځول شوي بمونه یې وژلي وو  د امریکا  چې  اړه وو   جسدونو سره د نه رسیدو په
 او اوس د کنډوالو لاندې ښخ شوي دي. 

بینې یو غړی یې حواله کوي، کوم چې   هره ورځ د ټرمپ یا د هغه د کا   نږدې  ، چې او بیا د بغاوت قانون شتون لري
کتنې له لارې تصویب شي، نو په ریښتیا سره به متحده ایالات په  که په بریالیتوب سره غوښتنه وشي او د قضایي بیا

   او  یوه پولیسي دولت بدل کړي چې د یو مشر لخوا اداره کیږي چې په څرګنده توګه ذهني پلوه بې کفایته دی
ف د   چې د ولسمشرۍ په ساتلو کې یې هد  رسیسټیک رواني ناروغ دی همدارنګه ټولې نښې چمتو کوي چې هغه یو نا

د    هغو خلکو لخوا محاصره کول دي چې هغه ته په دوامداره توګه وایي چې هغه څومره لوی دی! او راځئ چې 
د ارلینګټن ملي هدیرې لپاره پلان شوی وچې د میموریل پل   چې  نکړو  هیر د بلوویژن  اړه   آرچ په  "ټریومفل" 

 پای ته رسیدلی چې په واشنګټن کې د لینکن یادګار ته ځي. 
ټرمپ په منځني ختیځ کې د شخړو په شرایطو کې نه دي ویلي    بنسټه او بې  هغه څه چې ډیری وخت یې بې بنسټه 

هغه دا وه چې "د اسراییلو لخوا ترسره شوی نسل وژنه په غزه کې ترسره کیږي" ځکه چې دا هغه کلمه ده چې په  
. سره   رد شوې ده چې د هغه شاوخوا ګرځي که څه هم نږدې ټوله نړۍ دا په بل ډول ګوري په کلکه  هغه حلقه کې 

  20,000کړ چې د اټکل شوي   څرګند درد  خپل   اسراییلي "یرغمل شویو" په اړه 20مکرر ډول د له دې، هغه په 
ملیون ډالرواو نوروبې ګټې  100څه پاتې دي. د غزې د کړاو یادونه به احتمالاً د   مړو فلسطیني ماشومانو لپاره لږ

  بدلونونومخه ونیسي چې داسراییلو د لاس ویګاس کیسینو څو ملیاردۍ میرمنې مریم اډلسن په څیر بسپنه ورکوونکو 
عامه توګه چې د ټرمپ سره په هوایی ځواک ون کې الوتنه وکړه او موسکا یې وکړه کله چې هغه په   څخه راځي، 

ملیارد ډالرو ارزښت لري او دا یې څرګنده کړه چې هغه څنګه د متحده ایالاتو په  60اعلان وکړ چې هغه څنګه د 
ت ریښتینې مسله وګڼي چې ممکن د ملي امنی  چې ځینې یې  وو هغه څه  پرتله اسراییلو ته ډیره وفاداره ده. دا 

 

mailto:maqalat@afghan-german.de
https://twitter.com/share?url=http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/mal_s_trump_cia_venzuwela.pdf
http://www.facebook.com/sharer.php?u=http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/mal_s_trump_cia_venzuwela.pdf


  

 

 3تر 2 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 

ولسمشر ته یې لږ څه ځوروي. خو د کنیسټ لیدونکو خوشحاله شول، په ځانګړې توګه کله چې ټرمپ وویل چې څنګه  
لومړۍ     خپلې د   د سوریې د ګولان لوړو اسراییلو سره یوځای کول د رشوت له لارې خوندي شوي وو چې هغه

 دورې په جریان کې د اډلسن څخه ترلاسه کړي وو. 
تو هاخوا، د پخواني استخباراتي افسر په توګه، زما د ټرمپ د خوښې وړ خبرې تیره  په هرصورت، د دې ټولو تفریحا

مرکزي استخباراتي اداره )سي آی اې( اوس په وینزویلا کې    چې وو   کول افشا    څه عجیب یو  د هغه  اونۍ 
جنګي جټ   بمبار او   ۵۲-میرین، بي  سب ځواک لرونکي   اټومي  فعالیت کوي. دا سیمې ته د اتو جنګي کښتیو،

الوتکو د ځای پرځای کولوسربیره دهغه څه یوه برخه ده چې ادارې یې دمخدره توکوقاچاق او غیرقانوني مهاجرت  
امریکایي پوځي  ۱۰،۰۰۰د راپورونو له مخې شاوخوا    کړې ده. توګه تشریح  سره د مبارزې لپاره د عملیاتو په 

ځمکني یرغل ځواک په توګه، د کارابین په سیمه کې یا په کښتیو  -او -هوا- سمندري لي  د احتما  لري،  پرسونل شتون
د قوماندان  ځواکونو  سمندري   کې یا د پورټو ریکو په متحده ایالاتو خاوره کې راټول شوي دي. د ساوت کام د 

کیدو په اړه یې اندیښنې درلودې، تمه نه   د قانوني    څه د هغه  چې ممکن   اډمیرل الوین هولسي وروستۍ استعفا،
 .یکیږي چې د سرتیرو جوړول ورو کړ

د سې شنبې په ورځ، ټرمپ وویل چې سمندري ځواکونو د وینزویلا په ساحل کې یوه بله کوچنۍ کښتۍ وویشتله، چې  
کې پنځم داسې برید و، چیرې چې د ټرمپ ادارې خپل فرضي واک تایید کړ    کارابین  دا په   ووژل.  کسان یې شپږ 
د نظامي ځواک  ممکن     چې وکړي  چلند   په توګه جنګیالیو  قاچاق وړونکو سره د غیرقانوني   مخدره توکو د   چې

،   کسان وژل شوي دي ۲۷لږه  کې لږتر  سره برید وشي. د ادارې لخوا خپاره شوي ارقامو له مخې، په پنځو بریدونو
مخې لومړی و چې "ژوندي پاتې شوي" یې رامینځته کړل چې   له  د راپورونو  شپږم برید  ورځ په   پنجشنبې او د 

جنګي کښتۍ لخوا نیول شوي دي. د "مخدره توکو سب میرین" په اړه هم راپورونه شتون لري   ظاهرا د متحده ایالاتو 
 چې د متحده ایالاتو سمندري ځواکونو لخوا ودرول شو او ویجاړ شو.

رییس کاش پټیل او لوی څارنوال پام بونډي سره په ګډه د اوول دفتر کې خبریالانو سره   FBIرشنبې په ورځ د  د چها
عدلیې وزارت د راپور شوي نظر په اړه پوښتنه وشوه چې د لاتین امریکایی مخدره توکو   په خبرو کې، ټرمپ د 

واکونه   لپاره پراخ شوي   CIAد    کې  پدې  د ادارې د پراخ شوي کمپاین اساس جوړوي.  په وړاندې کارټلونو 
د راپورونو له مخې ولسمشر   کړي.  ترسره  عمل پټ    کې   سیمه  په  او  ف ګرځوي دي ترڅو وژونکي هد  شامل

معلومات ورکړي وو کله چې هغه د اوړي په پیل کې د لاتیني امریکا د   تازه  ډونالډ ټرمپ د سي آی اې چارواکو ته
 مخدره توکو کارټلونو په نښه کول پیل کولو لپاره د پوځ امر کولو لپاره یو پټ لارښود لاسلیک کړ.

توکو کارټلونو په وړاندې د وژونکي ځواک   مخدره  امریکا د   د لاتیني له دې دمخه، په اپریل کې، سي آی اې  
کارولو لپاره د خپلو موجوده چارواکو بیاکتنه پیل کړې وه، ځکه چې دټرمپ ادارې داستخباراتي ادارې لپاره د دې  

کارټلونوسره مخ کیدل یولوی لومړیتوب ګرځولی و. په هغه وخت کې، سي آی اې دمخه د څارنې ډرون الوتنه کوله  
    مکسیکو کارټلونو د نیولو پیل وکړي.   ڼۍ لخوا د ما ر د وسله والو وړتیا لري ترڅو د سپینې چې د مکسیکو په س

لري، چې د "موندنې" په نوم پیژندل کیږي، د مخدره    شتون  یو لارښود  په زړه پورې خبره دا ده چې د ولسمشرۍ
لسیزې راهیسې تاریخ لري. د   1980تو لپاره چې د  اقداما د پټو  د سي آی اې   توکو ضد ماموریت پورې اړوند 

  نور وضاحت   په اړه  ټرمپ اداره د دې موندنې تازه کولو لپاره کار کوي ترڅو سي آی اې ته د هغو ځانګړو اقداماتو
سي ستونزه دا ده   ده. اسا  شوې   ورکړل  اجازه  د ترسره کولو کې   سیمه  چې ادارې ته د لاتینې امریکا په ورکړي 

کي په انګړ کې ده. د سي آی اې د واکونو پراختیا د کارټل لوبغاړو په وړاندې وژون امریکا   چې لاتینې امریکا د
چې له خطر څخه ډکه ده لکه څنګه چې په لاتین امریکا کې، په پرتله ایز ډول    یوه اداره دي،   هدف ګرځول شامل

متحده ایالاتو حکومت    هغه خلک چې ممکن د -ډیری امریکایی زیږیدلي اتباع او شنه کارت لرونکي شتون لري 
 باندې د دعوی کولو قانوني دریځ ولري که چیرې دوی په یو ډول په نښه شي یا زیانمن شي. 

حقیقت کې سي آی اې ته واک ورکړی چې د  تشریح کړه چې هغه په  په ورځ  ولسمشر ډونالډ ټرمپ د چهارشنبې 
 جریان   وکړي ترڅو د سویلي امریکا هیواد څخه د مهاجرینو او مخدره توکو غیرقانوني  وینزویلا دننه عملیات

ونه ویل چې دا به د وینزویلا اوسنی ولسمشر نیکولاس مادورو لرې کولو واک ولري کوم چې    دا یې مګر   ودروي،
له وینزویلا څخه ډیر مخدره    "موږ څنګه  چې   په څرګنده توګه د پالیسۍ یو لوی هدف هم دی. ټرمپ تشریح کړه

توکي راځي، او د وینزویلا ډیری مخدره توکي د سمندر له لارې راځي، نو تاسو دا لیدلی شئ، مګر موږ به یې د 
 نور هیوادونه   ځمکې له لارې هم ودروو. زه فکر کوم چې وینزویلا ګرمي احساسوي. مګر زه فکر کوم چې ډیری

څنګه   ، لکه  غواړي   خلک  نور  چې  ځکه  به دا هیواد، زموږ هیواد، ویجاړ نه کړو  موږ   سوي. احسا  هم ګرمي
هیوادونو خپل زندانونه او  چې    دي،" هغه د هغه پوښتنې وړ ادعا ته اشاره وکړهچې تاسو وایاست، خپل بدترین پریږ

  خلک په متحده ایالاتو کې ډوب کړي.    شیه ای  او حا  رواني ادارې خالي کړې ترڅو داسې غیرقانوني
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"موندنې" نه مني، کوم چې جاسوسانو ته اجازه  چې ولسمشران معمولا لارښوونې،    ځکه  د ټرمپ بیان د پام وړ و
ته    چې متحده ایالاتو دا ده    د درلودلو ټوله مفکوره  اې   سي آی    د .  کړي ترسره   پټ ماموریت ورکوي چې 

  " کلیدي په سیوري کې کار وکړي او "د رد وړ" عملیات ترسره کړي، کوم چې د "پټو اقداماتو   چې  ورکړي اجازه 
ممکن برعکس، د     ،  لري  وړتیا  عمل کولو  یه ځا د بې    تل  چې  ده، یعنې دا باید پټ پاتې شي. ټرمپ، ځانګړتیا 

د جدي والي په اړه پیغام لیږلی وي. د هغو     د هغه  اړه  په وینزویلا حکومت ته د مخدره توکو او مهاجرینو مسلو 
د "مخدره توکو ترهګرو" څخه ډکې دي، ممکن د رواني جګړې    کیږي   ادعا    چې خبرداری   جعلي  په اړه کښتیو 

حقیقت دا   کړي. ویره    ، ټرمپ هیله لري چې مادورو د دندې پریښودو او جلاوطنۍ ته د تلو لپاره شي په توګه وګڼل 
لوبوي، کولمبیا او اکوادور اصلي     رول  کوچنی نسبتا   کې  سوداګرۍ  په  نزویلا د سیمې د مخدره توکودی چې وی

  هدف د مادورو نسکورول CIAپوښتنو ته ځواب ورنکړي چې ایا د   په اړه  به د دې  عرضه کونکي دي. ولسمشر
ملیون ډالرو انعام وړاندیز کړی دی. هغه وویل: "ایا دا به زما لپاره یوه  50ایالاتو د هغه لپاره د   متحده  چې  وو،

  مسخره پوښتنه نه وي چې ځواب ورکړم؟" 
افسرانو   CIAد ټرمپ لخوا د هغه څه افشا کولو له امله راپورته شوې بله مسله چې باید افشا نه شي په وینزویلا کې د 

خطر دی. دوی هلته څه کول؟ ښه، دا یوازې اټکل دی، مګر دوی ممکن د حکومت ضد سیاستوالو تمویل او مشوره  
ورکول لکه هغه ښځه چې یوازې یې د نوبل د سولې جایزه وګټله ماریا کورینا ماچادو. د راپورونو له مخې هغه د  

او همدارنګه د اسراییلي حکومت یوه لویه مینه واله ده، چې دواړه یې په خپل هیواد کې د رژیم د   MAGAټرمپ او 
 بدلون راوستلو غوښتنه کړې ده! 

د داسې عملیاتو د چلولو لپاره ریښتینې زیان منونکې خبره دا ده چې د سي آی اې افسران عموما دوه ډوله "پوښ "   
لري  کله  چې دوی  بهر  کار کوي. یو رسمي دی، کوم چې به د متحده ایالاتو د سفارت یا  نظامي  مرستې  دفتر   

نو کې د ټرمپ د لاسوهنې څخه مننه چې  د ډیپلو ماټیکو   کې  د وینزویلا په ټاک  2019څخه  کار  کوي ، مګر ، د 
او نورو اړیکو له ماتیدو دمخه، "رسمي" په وینزویلا کې شتون نلري  چې  پدې   معنی چې  هیڅ   رسمي یا  

( لاندې کار NOCsډیپلوماتیک خوندیتوب شتون نلري. دا پدې مانا ده چې افسران باید د "غیر رسمي  پوښښ" )
مولا د سوداګر یا زده کونکي  په توګه  وي ، یا حتی د جعلي پاسپورټ په کارولو سره، د کاراکاس سره وکړي چې مع

د دوستانه هیواد د یو بې خطره وګړي په توګه. په دې قضیو کې به افسر هیڅ ډول محافظت ونلري که هغه ونیول شي  
له د وینزویلا ضد استخباراتو او پولیسو  او تاسو شرط کولی شئ چې د ټرمپ د ښکاره او یو وژونکي فشار له ام

خدمات اوس د امریکایی جاسوسانو لپاره خورا سخت ګوري. کوم چې د دې څرګند پوښتنې راپورته کولو کې مرسته 
کوي چې ایا هغه څه چې د وینزویلا لپاره وړاندیز کیږي په کوم ډول د حقیقي ګواښ یا مطلوب له امله دي د هغه څه   

ترلاسه  کیدی شي. د هغو شواهدو پر بنسټ چې تر اوسه پورې د سپینې ماڼۍ لخوا  چمتو  شوي،  په  پرتله  چې  
  ځواب باید "نه!" وي.
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